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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день стремительные и

устойчивые темпы экономического роста любой страны становятся достижимыми только

при переходе от индустриальной экономики к экономике, основанной на инновациях.

Наибольшую роль в инновационном развитии страны играют отрасли высоких технологий,

среди которых – информационные технологии, вычислительная техника, фармацевтика,

биотехнологии, авиастроение, оптические приборы, радиоактивные материалы и

производство оружия и военной техники. Данные отрасли в отличии от других секторов

экономики характеризуются более высокой инвестиционной привлекательностью,

использованием передовых научных технологий и знаний, высоким потенциалом роста и

ожидаемыми высокими доходами.

Россия на данный момент также имеет ускоренное вовлечение в инновационный

сектор экономики: растет объем инвестиций венчурного рынка в развитие

высокотехнологичных компаний, набирают популярность быстрорастущие компании, в

основе конкурентного преимущества которых лежат информационные технологии, растет

оборот медицинского рынка России, а сама отрасль входит в топ-7 сфер, интересных для

инвестирования. Кроме того, наблюдается возрастающий интерес инвесторов из Азии к

европейскому и российскому технологическому рынку.

Таким образом, вопросы оценки стоимости инновационных высокотехнологичных

компаний становятся все более актуальными для различных участников рынка, поскольку

величина стоимости компании является неким информационным индикатором

деятельности самой фирмы, который можно использовать для различных целей оценки.

Инновационные компании имеют пять стадий развития: посевная, стадия стартапа, стадия

роста, стадия расширения и поздняя стадия развития. На последней стадии развития

стартап-компания уже может считаться полноценной инновационной компанией, которая

уже имеет свою историю развития, и которая заняла устойчивую позицию на рынке. Однако

оценка стоимости таких компаний также не является задачей из простых ввиду

сохраненной специфики их бизнеса.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследования

отечественных экономистов, посвященные высокотехнологичным компаниям, освещают

их специфические особенности как объекта оценки, важность финансирования таких

компаний, рассматривают возможность использования традиционных подходов и метода

реальных опционов в качестве альтернативного метода оценки стоимости инновационных

компаний. Исследованию методологии оценки стоимости инновационных компаний
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посвятили свои работы Т.А. Федерова, И.И. Телехов, Е.А. Спиридонова, C.B. Валдайцев,

Н.Р. Абрамишвили, Н.А. Львова, М.А. Федотова, В.А. Хайруллин, С.Ф. Сайфуллина, Я.В.

Мочалина, Е.И. Бричка, Е.В. Игнатов, Е.М. Рогова, А.И. Ярыгин, В.В. Назарова, А.А.

Кошкина, Ю.В. Трифонов, Н.Р. Киршина, В.И. Лебединский, Е.В. Илюхин, И.Г. Суханова,

Р.О. Восканян, В.В. Дубровин. Тем не менее, большинство работ посвящено оценке именно

стартап-компаний, которые не имеют истории развития, у которых присутствует большая

неопределенность и высокие риски деятельности. Авторы не концентрируют внимание на

оценке зрелых инновационных компаний, которые уже заняли стабильную позицию на

рынке. В частности, авторы не рассматривают возможность использования сравнительного

подхода в оценке таких компаний.

В зарубежной литературе проблема оценки стоимости зрелых инновационных

компаний рассмотрена более подробно. Особого внимания заслуживают работы А.

Дамодарана, К. М. Уонга, С. Гебеля, С.Н. Каплана, П. Стромберга, М. Хартманна, А.

Хассана, В.А. Сэхлменна, Д.Р. Шерлис, в которых исследована как специфика бизнеса, так

и проанализированы основные этапы развития инновационной компании и влияние степени

зрелости компании на выбор метода оценки. Однако авторы также уделяют большое

внимание оценке именно молодых компаний, которая является более неопределенной и

трудоемкой и практически исключает применение традиционных подходов в оценке.

Тем не менее, корректность оценки даже зрелых инновационных компаний зависит от

учета особенностей их бизнеса, каждая из которых влияет на определенный метод оценки.

В то же время рассматриваемый метод может подойти для оценки одной инновационной

компании, но быть неприемлемым для другой, несмотря на то, что данные компании имеют

одинаковый уровень развития.

Необходимость анализа применения существующих методов в оценке стоимости

инновационных компаний обусловливают актуальность темы исследования, предопределяя

его структуру, цель и задачи.

Целью работы является уточнение методов, применяемых в оценке стоимости

инновационных компаний.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:

 Рассмотреть теоретические и методологические аспекты оценки стоимости

инновационных компаний;

 Проанализировать отличительные особенности инновационных компаний как

объектов оценки;
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 Раскрыть основные ограничения в применении традиционных и альтернативных

подходов в оценке стоимости высокотехнологичных компаний;

 Провести эмпирическое исследование в форме анкетирования экспертов по

оценочной деятельности;

 Обосновать необходимые уточнения методов, применяемые в оценке стоимости

инновационных компаний;

 Провести апробацию одного из исследуемых методов оценки на

высокотехнологичной компании с учетом уточнений.

Объектом исследования являются зарубежные и российские инновационные

компании.

Предметом исследования являются методы стоимостной оценки инновационных

высокотехнологичных компаний.

Теоретической и методологической основой исследования служат работы

российских и зарубежных ученых и исследователей в области экономики, финансов и

оценки бизнеса. В процессе проведения исследования были использованы общенаучные

методы познания (эмпирическое исследование, абстрагирование, анализ, синтез, индукция,

дедукция) и специальные методы (метод группировки, классификаций, факторного

анализа, регрессионного анализа).

Информационную основу диссертации составили законодательные и нормативные

документы РФ, аналитические и статистические материалы (СПАРК, Bloomberg),

прикладной программный пакет для эконометрического моделирования Gretl, материалы

монографий, статей, диссертаций, информационные и методические материалы ведущих

оценочных и консалтинговых компаний (в том числе McKinsey&Company), данные

бухгалтерской и финансовой отчетности компаний, интернет-ресурсов.

Вышеуказанные цель и задачи обуславливают структуру и логику работы.

Исследование состоит из трех глав.

В первой главе «Теоретические аспекты оценки стоимости инновационных

компаний» рассматриваются понятия и виды инновационных компаний с позиции

различных ученых-экономистов, специфика деятельности и особенности их развития. В

главе анализируется необходимость оценки стоимости компаний, как информационного

индикатора деятельности самой фирмы, и выявляется проблематика его применения к

компаниям высокотехнологичных секторов.

Во второй главе «Методология оценки стоимости инновационных компаний»

проводится анализ известных традиционных и альтернативных методов оценки стоимости
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компаний с возможностью их применения в оценке инновационных организаций. Автор

представляет результаты анкетирования по оценке стоимости инновационных компаний

среди российских экспертов по оценочной деятельности и обосновывает уточнение

методов, применяемые в оценке стоимости инновационной фирмы.

В третьей главе «Оценка стоимости инновационной компании на примере компании

Software AG» проводится апробация метода рынка капитала на иностранной

высокотехнологичной компании с учетом выявленных критериев для отбора компаний-

аналогов, и обосновываются полученные результаты.

Научная новизна работы состоит в уточнении традиционных и альтернативных

методов, применяемых в оценке стоимости инновационных компаний.

Научную новизну отражают следующие основные результаты исследования:

 На основе сформулированных особенностей инновационных компаний были

выявлены основные недостатки методов традиционных и альтернативных подходов,

ограничивающие получение корректной оценки стоимости инновационных

компаний;

 Проведено анкетирование российских экспертов по вопросам оценки стоимости

высокотехнологичных компаний, по результатам которого были определены

наиболее предпочтительные для экспертов методы оценки на последней стадии

развития компании и ограничения в применении каждого метода;

 Обоснованы уточнения методик оценки высокотехнологичной компании; c

использованием данных информационного агентства Bloomberg и прикладного

программного пакета Gretl выявлены необходимые критерии для отбора зарубежных

инновационных компаний-аналогов при применении метода рынка капитала;

 Выявленные критерии были апробированы при отборе сопоставимых компаний для

иностранной инновационной компании Software AG, результаты оценки которой

подтверждают необходимость учета данных критериев.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования

методов для оценки стоимости инновационных компаний в соответствии с обоснованными

уточнениями, в частности, в возможности использования метода рынка капитала в оценке

с учетом выявленных критериев для отбора компаний-аналогов. Результаты работы могут

быть интересны организациям, которые оказывают профессиональные финансовые услуги,

в частности которые предоставляют услуги оценки стоимости бизнеса, а также самим

собственникам компаний. Благодаря полученным результатам могут быть

усовершенствованы подходы в оценке стоимости высокотехнологичных компаний.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИННОВАЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИЙ

1.1. Понятие и виды инновационных компаний
Прежде чем перейти к особенностям и методам оценки стоимости инновационных

компаний, необходимо проанализировать существующие понятия и классификации данных

компаний.

Инновационные компании непосредственно связаны с понятием «инновации». Одним

из основоположников концепции инноваций по праву считается Й.А. Шумпетер (1883–

1950 годы) – известный австрийский и американский экономист и политолог, который в

своей работе «Теория экономического развития» представил пять возможных вариантов

определений инноваций:

1. Изготовление нового, неизвестного потребителям, блага или создание нового

качества того или иного блага;

2. Внедрение нового для данной отрасли метода (способа) производства, который не

обязательно предполагает новое научное открытие, а также может характеризовать новый

способ коммерческого использования соответствующего товара;

3. Освоение нового рынка сбыта, где определенная отрасль промышленности этой

страны еще не была представлена, в независимости от того, существовал этот рынок прежде

или нет;

4. Приобретение нового источника сырья или полуфабрикатов, независимо от того,

существовал этот источник прежде;

5. Проведение необходимой реорганизации, например обеспечение монопольного

положения или подрыв монопольного положения другой компании 1.

Таким образом, Й.А. Шумпетер дает понятию «инновация» достаточно широкую

трактовку, определяя его не только как новое материальное благо, а также как процесс

освоения нового рынка, изменение положения на рынке той или иной компании и т.д.

Экономист делает акцент на том, что инновация не должна являться новым научным

открытием, она может являться новой именно для данного рынка, отрасли или компании.

С течением времени инновации пережили множество изменений в ее трактовке,

однако основной смысл остался. С определением понятия «инновации» связаны работы

многих российских ученых-экономистов, как, например, П.Н.Завлиной и А.В. Васильевой,

А.В. Тебекиной, Л.М. Гохберга, С.Р. Яголковского и др.

1Шумпетер, Й.А. Теория экономического развития: исследование предпринимательской прибыли, капитала,
кредита, процента и цикла конъюнктуры / Й. А. Шумпетер; пер. с нем. В. С. Автомонова и др. –
Воспроизведение изд. М. : Прогресс, 1982 ; М. : Директмедиа Паблишинг, 2008. – С. 125.
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Так, Л.М. Гохберг определяет понятие «инновация» как «конечный результат

инновационной деятельности, получивший воплощение в виде нового или

усовершенствованного продукта, внедренного на рынке, нового или усовершенствованного

технологического процесса, используемого в практической деятельности, либо в новом

подходе к соц. услугам» 2.

Вопрос трактовки понятия «инновации» не оставили также без внимания зарубежные

авторы, такие как Х. Хауштайн, П. Майерс, Т. Брайан, Б.С. Твисс, П. Друкер и А. Левинсон.

Большой интерес, с точки зрения автора, представляет определение Б.С. Твисса, согласно

которому инновацией является «процесс, в котором изобретение или идея приобретает

экономическое содержание» 3.

Таким образом, ученые имеют разные подходы к определению инноваций: Л.М.

Гохберг рассматривает инновации как конечный результат деятельности, тогда как Б.С.

Твисс считает, что инновация – это сам процесс достижения какого-то результата, и

рассматривает определение только с экономической точки зрения, не принимая во

внимание организационно-управленческие, социальные и другие инновации.

С того момента как инновации стали неотъемлемым критерием развития как

отдельного участника рынка, так и экономики страны в целом, стало необходимым

определить данное понятие на уровне законодательства. По итогу были разработаны

различные международные и национальные (действующие в рамках 13 отдельных

государств и их объединений) нормативные документы, дающие определение понятию

«инновация».

Прежде всего, следует выделить подготовленные и опубликованные Организацией

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) «Руководство Фраскати» и

«Руководство Осло». Второй документ считается основным методологическим документом

ОЭСР по вопросам инноваций. В соответствии с этим документом под инновацией

понимается «введение в употребление какого-либо нового или значительно улучшенного

продукта (товара или услуги) или процесса, нового метода маркетинга или нового

организационного метода в деловой практике, организации рабочих мест или внешних

связей» 4. В дальнейшем можно заметить, что определения инноваций других нормативных

2 Гохберг, Л. М. Экономика знания в терминах: краткий терминологический словарь. / Г.И. Абдрахманова,
Н.В. Городникова, Л.М. Гохберг и др. М.: Экономика, 2012 – С. 49.
3 Твисс, Б. Управление научно-техническими нововведениями: сокр. пер. с англ. / Брайан Твисс. – М.:
Экономика, 1989. – С. 98.
4 Руководство Осло: рекомендации по сбору и анализу данных по инновациям. Совместная публикация ОЭСР
и Евростата. Организация экономического сотрудничества и развития. М: Статистическое бюро европейских
сообществ, 2010. – С. 31.
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источников развитых стран и государственных объединений будут очень близки к понятию,

представленному в третьей редакции «Руководства Осло».

Например, в США Министерство торговли (the United States Department of Commerce)

понимает определяет инновации как «проектирование, изобретение, разработку и/или

внедрение новых или видоизмененных продуктов, услуг, процессов, систем или

организационных моделей с целью создания новых ценностей для потребителей и

получения предприятиями дополнительных доходов» 5.

Согласно Федеральному закону № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике» инновации есть «введенный в употребление новый или значительно

улучшенный продукт (товар, услуга) или процесс, новый метод продаж или новый

организационный метод в деловой практике, организации рабочих мест или во внешних

связях».

Можно заметить, что определения инноваций двумя законодательствами

предлагаются практически одинаковые. Министерство торговли США дополняет

определение целью, ради которой создавались инновации. В Федеральном законе РФ

данное определение весьма схоже с трактовкой инноваций, представленной «Руководством

Осло».

Таким образом, для целей настоящего исследования было решено использовать

определение, представленное в третьей редакции «Руководства Осло». По мнению автора,

данное определение наиболее точно и полно характеризует понятие «инновации» в

хозяйственной деятельности предприятия. Помимо этого, определение является предельно

близким к определению понятия, установленного российским законодательством.

Существуют различные подходы к классификации инноваций. Для целей данного

исследования на основе классификации инновационных компаний Й.А. Шумпетера, П.Н.

Завлиной и А.В. Васильевой, а также классификации форм организации инновационной

деятельности отечественных авторов С.А. Агаркова, Е.С. Кузнецовой и М.О. Грязновой,

была предложена следующая классификация инноваций (Табл. 1.1).

5 Innovation measurement :[Department of commerce economics and statistics Administration : notice and request f
or comments 9 April 2007 : published 13 April 2007]. – Washington: Federal Register, 13 april 2007. – № 71. – Р.
103.
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Таблица 1.1.

Классификация инноваций

Признак классификации Виды инноваций

По объектам
1. Предметные (новые ресурсы, сырье, полуфабрикаты)
2. Процессные (новые услуги, производственные процессы, методы
организации производства)

По степени новизны
1. Первичные (радикальные, революционные, базовые)
2. Вторичные (улучшающие и модификационные)

По источникам финансирования
1. Финансируемые за счет государства
2. Финансируемые за счет частного сектора
3. Смешанное финансирование

По виду экономической
деятельности

1. Инновации в обрабатывающих производствах
2. Инновации в добыче полезных ископаемых
3. Инновации в оптовой и розничной торговле
4. Инновации в образовании и др.

По сферам применения

1. Производственные
2. Экономические
3. Торговые
4. Социальные

В зависимости от уровня их
общественного использования

1. Потребительские
2. Производственные

По этапу НТП, результатом
которых стала инновация

1. Научные
2. Технические
3. Технологические
4. Конструкторские
5. Производственные
6. Информационные.

По степени эффективности
инноваций

1. Экономическая
2. Социальная
3. Экологическая
4. Интегральная.

Составлено по: работы Й.А. Шумпетера, С.201; П.Н. Завлиной и А.В. Васильевой, С. 22;
С.А. Агаркова, Е.С. Кузнецовой и М.О. Грязновой, С. 85.

Предлагаемая классификация, по мнению автора, охватывает основные

классификационные признаки и виды инноваций.

Любой из представленных типов инноваций имеют колоссальную значимость для

деятельности компании, благодаря им удается использовать современную технологию и

организацию производства, обеспечивать успех и эффективность деятельности фирмы.

Компания может разработать как улучшенный продукт, так и совершенно новый, не

имеющий аналогов, который будет удовлетворять новые потребности. Это дает

перспективы получения статуса монополиста на своем рынке, что в свою очередь приведет

к получению сверхприбыли.

Согласно определению понятия «инновации», которого мы решили придерживаться,

в данном исследовании мы будем рассматривать именно производственные инновации, под

которыми подразумеваются новые продукты, услуги или технологии производственного

процесса.
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По степени эффективности инноваций мы будем отдавать приоритет инновациям,

результатом внедрения которых является достижение определенного экономического

(финансового) результата организацией.

Субъектами инноваций являются коммерческие и некоммерческие организации,

находящиеся в частной, государственной, муниципальной или иной форме собственности,

а также органы государственной власти и местного самоуправления. Наиболее активной и

главной инновационной структурой являются инновационные компании 6.

Понятие инновационной компании также имеет совершенно разные трактовки.

«Руководство Осло» определяет инновационную компанию как фирму, осуществившую

как минимум одну любую инновацию 7. Таким образом, по мнению редакции,

инновационной компанией можно назвать любую фирму, которая осуществляет

инновационную деятельность вне зависимости от количества внедренных ей инноваций.

Данное определение является достаточно обширным, так как под него может попасть

практически любая компания, которая кроме своей основной деятельности один раз за

период своего существования внедрила новый продукт или услугу.

В то же время автор Ж.Ж. Бейсенова считает, что «инновационные компании в

отличие от компаний, занимающихся инновациями, к числу которых относятся

практически все компании в современных условиях интенсивной конкуренции,

представляют собой компании, созданные и функционирующие для реализации новых

научных разработок» 8. Таким образом, Ж.Ж. Бейсенова утверждает, что инновационными

компаниями являются такие, целью которых является, прежде всего, реализация новых

научных результатов, которые осуществляются на основе производства новой наукоемкой

продукции и выполнения услуг. Автор согласен с данным утверждением, так как,

действительно, инновационные компании должны отличаться от обычных тем, что их

основной деятельностью является внедрение инноваций на основе своих исследований.

В большинстве работ инновационность компании определяется через различные

показатели. Например, иностранный автор Дж. Хагедоорн выделяет такие величины, как

доля расходов компании на НИОКР в выручке и количество патентов 9. Таким образом, чем

6 Инновационный менеджмент: учебник для вузов / под общей редакцией Л.П. Гончаренко. – 2-е изд., перераб.
и доп. – М.: Юрайт, 2020. С. 49.
7 Руководство Осло: рекомендации по сбору и анализу данных по инновациям. Совместная публикация ОЭСР
и Евростата. Организация экономического сотрудничества и развития. М.: Статистическое бюро европейских
сообществ, 2010. – С. 40.
8 Бейсенова Ж. Ж. Содержание, признаки и формы инновационного предпринимательства // Вестник КарГУ.
URL: http://articlekz.com/article/5921 (дата обращения: 22.02.2020).
9 Hagedoorn J. Cloodt M. Measuring Innovative Performance: Is There an Advantage in Using Multiple Indicators?
// Research Policy. 2003. Vol. 32(8). P. 1365-1379.
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выше доля расходов на научно-исследовательские разработки или чем больше патентов

получает компания, тем выше ее уровень инновационности. Данная методика является

оправданной, так как она позволяет выделить компании, которые привносят наибольший

вклад в создание новых продуктов и услуг за счет значительных вложений в НИОКР. В

ином случае компания не столкнется с продолжительным, капиталоемким и

бесприбыльным периодом проведения НИОКР 10.

Некоторые авторы, такие как Рахманова Т.Э. и Крюкова А.А., выделяют также

качественные показатели, например, преобладание в организации технологических

инноваций (продуктовых или процессных) 11. Данный тип инноваций был как раз


[…]

// ЭБС Юрайт. URL: https://www.biblio-online.ru/bcode/387855 (дата обращения: 20.04.2020);
Федотова М. А., Бусов В. И., Землянский О. А. Оценка стоимости активов и бизнеса:
учебник для вузов / под ред. М.А. Федотовой – М.: Изд Юрайт, 2020. – С. 243. // ЭБС Юрайт.
URL: https://urait.ru/viewer/ocenka-stoimosti-aktivov-i-biznesa-455704#page/244 (дата
обращения: 20.04.2020); Чиркова Е. Как оценить бизнес по аналогии: Пособие по
использованию сравнительных рыночных коэффициентов / Елена Чиркова. – 4-е изд., испр.
и доп. – М.: Альпина Паблишер, 2017. С.71-115; Celine Göbel. Start-up Valuation of biotech
companies with real options // Master Thesis HEC Paris, June 2016. URL:
https://www.vernimmen.net (дата обращения: 17.03.2020).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Преимущества и недостатки показателей VBM

Показатель Преимущества Недостатки
TSR Рассчитывается на основе

наблюдаемых, объективных
компонентов – цены акции и
выплачиваемых дивидендов.

1.Показатель связан с ценой акции, которая может
возрастать, что может быть связано в большей
степени с внешними по отношению к организации
событиями и в меньшей степени с реальным
повышением эффективности её
функционирования.
2.Не позволяет оценивать эффективность принятия
решений.

MVA 1.Может быть использован для
сравнения компаний;
2. Расчет показателя доступен и
понятен.
3. MVA в отличии от показателя EVA
характеризует деятельность
компании с позиции будущего, так
как используются рыночные оценки
заемного и собственного капиталов,
которые устанавливаются на основе
оценки ценности ожидаемых доходов
компании в будущем.

1.На рыночную капитализацию оказывают влияние
многие факторы, часть из которых
неподконтрольна менеджменту компании.
2.Если результаты работы компании будут
оцениваться по данному показателю, то это может
привести к тому, что руководство будет принимать
решения, оказывающие краткосрочное влияние на
курсовую стоимость акций, но разрушающие
стоимость в долгосрочной перспективе (например,
программы сокращения затрат за счет масштабного
сокращения бюджета научно-исследовательских
разработок).

RIM 1.Показатель прост для расчета
2.Расчет основан не на ожидаемых
дивидендах, а на бухгалтерских
оценках, которые легче получить.
3.В отличии от EVA показатель не
использует рентабельность
инвестиций и инвестированный
капитал, которые могут быть
некорректными величинами, а
применяет показатели, основанные на
собственном капитале.

Бухгалтерская прибыль – это не денежный поток,
эти данные являются условными и историчными.

EVA 1.Показатель прост для расчетов
2.Показатель позволяет оценивать
эффективность как предприятия в
целом, так и отдельных
подразделений.
3.С помощью EVA значительно легче
проводить сравнительный анализ
плановых показателей
инвестиционного проекта с
фактически достигнутыми
результатами.

1.На величину показателя существенно влияет
первоначальная оценка инвестированного капитала
(если она занижена, то созданная добавленная
стоимость высокая, если завышена, то наоборот
низкая). При этом, автором данной модели (Bennet
Stuart) предлагается ряд корректировок балансовой
величины инвестированного капитала, что также
может принести дополнительный субъективизм в
расчеты и не отражение реальной рыночной
ситуации;
2.В показатель включена рентабельность
инвестиций, которая у инновационных компаний
часто завышена.
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Преимущества и недостатки показателей VBM (продолжение)

Составлено по: Волков Д.Л. Показатели результатов деятельности: использование в
управлении стоимостью компании // Российский журнал менеджмента. Том 3, № 2, 2005.
С. 3–42; Оценка бизнеса / под ред. А. Г. Грязновой, М. А. Федотовой. - М.: Финансы и
статистика, 2014. – С.302.; Спиридонова Е.А. Оценка стоимости бизнеса: учебник и
практикум для вузов. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2019. – С. 156-
185; Пятов М.Л. EVA: три буквы с большим экономическим смыслом // Сайт buh.ru. URL:
https://yandex.ru/turbo?text=https%3A%2F%2Fbuh.ru%2Farticles%2Fdocuments%2F59870%2
F (дата обращения: 15.11.2019).

Показатель Преимущества Недостатки
SVA 1.Показатель учитывает стоимость, добавленную

новыми инвестициями в том году, когда данные
капиталовложения были совершены.
2.Показатель SVA может быть использован как
инструмент оценки эффективности работы как
всей компании, так и отдельного ее
подразделения. В том числе он может применяться
в целях мониторинга реализации инновационного
проекта

Показатель сложен как для
расчета, так и для понимания.

CVA Показатель основан на денежных потоках,
отражающих совокупную эффективность проекта.

Трудоемкость расчетов и
сложности, связанные с
прогнозированием денежных
потоков.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Пример опроса для экспертов по оценке: «Исследование применения методов

оценки инновационных компаний в России»

1. Укажите, пожалуйста, Ваш стаж работы в оценочной деятельности:

А) меньше 1 года
Б) 1 год – 2 года
В) 3 года – 5 лет
Г) 6 лет – 10 лет
Д) больше 10 лет

2. Какое количество выполненных проектов Вы имеете?

А) Менее 10 проектов
Б) От 10 до 50 проектов
В) От 50 до 100 проектов
Г) более 100 проектов

3. Укажите, пожалуйста, Ваше направление работы (если Вы работали на
нескольких направлениях, отметьте, пожалуйста, последнее направление Вашей
деятельности):

А) Оценка бизнеса
Б) Оценка инвестиционных проектов
В) Оценка движимого имущества
Г) Оценка недвижимого имущества
Д) Другое (укажите рядом)

4. Согласно традиционной классификации стадий развития инновационных
компаний, поставьте галочку под тем методом оценки стоимости компании, который Вы
бы применяли в соответствии с той или иной стадией развития данной компании.
Под инновационными компаниями мы понимаем компании из высокотехнологичного
сектора, которые обладают высоким уровнем технологического развития,
выражающееся в большей доле затрат на НИОКР, которые были созданы для
реализации научных разработок и создания производственных инноваций, под
которыми подразумеваются новые продукты, услуги или технологии
производственного процесса.: летательные аппараты, фармацевтическая отрасль,
биотехнологии, производство компьютеров и оргтехники, информационно-
коммуникационная отрасль.
Для ознакомления с особенностями этапов развития инновационной компании Вы
можете воспользоваться приложением к данному опросу.
Если во время выбора ответа тот или иной вопрос будет для Вас спорным, напишите,
пожалуйста, в комментариях свои рассуждения по данному вопросу.
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Пример опроса для экспертов по оценке: «Исследование применения методов

оценки инновационных компаний в России» (продолжение)
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Стадия раннего
роста

Стадия
расширения

Поздняя стадия

Ваши комментарии:

5. Проставьте, пожалуйста, буквы напротив каждого метода, которые характеризуют
его самые главные недостатки в применении к инновационным компаниям (не более
трех):

Методы Недостатки
Метод DCF
Первый чикагский метод
Метод EVA
Метод чистых активов
Метод рынка капитала
Другие (укажите рядом)

А) Отсутствие необходимых данных
Б) Не учитывает риски, специфичные для данного типа компаний
В) Не учитывают высокой роли нематериальных активов в оценке компании
Г) Частая невозможность найти компании-аналоги на рынке
Д) Присутствует высокая субъективность в оценке
Е) Необходимость обладания достаточным опытом и высокой квалификацией в
применении данной оценки
Ж) Сложность определения ставки дисконтирования
З) Другие недостатки (в комментарии)

Ваши комментарии:
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Пример опроса для экспертов по оценке: «Исследование применения методов

оценки инновационных компаний в России» (продолжение)

6. Каковы основные ограничения в применении метода реальных опционов для
анализа инновационных компаний? (не более трех)

А) Трудоемкость данного метода
Б) Непринятие со стороны лиц, принимающих решения, и клиентов
В) Отсутствие необходимых данных
Г) Удовлетворенность результатами других методов оценки
Д) Неуверенность насчет надежности данного метода
Е) Недостаточность подобных кейсов/исследований
Ж) Несопоставимость с другими методами
З) Отсутствие научной базы для применения данного метода
И) Сложность определения волатильности
К) Другое (в комментарии)
Ваши комментарии:

7. Какие методы оценки реальных опционов для оценки компаний Вы
знаете/применяете?

А) Модель Блэка-Шоулза
Б) Биноминальная модель Кокса-Росса-Рубинштейна
В) Другие (укажите рядом)
Г) Не применяю

8. На основе каких данных Вы определяете волатильность, как ключевой фактор
стоимости в ценообразовании опционов?

А) Историческая волатильность акций инновационных компаний
Б) Экспертное мнение
В) Бенчмаркинг
Г) Другое (укажите рядом)

9. Как Вы считаете, почему перечисленные методы являются малоэффективными для
анализа инновационных компаний в России? Проставьте не более трех самых главных для
Вас причин напротив каждого метода.

Методы Недостатки
Метод DCF
Первый чикагский метод
Метод EVA
Метод чистых активов
Метод рынка капитала
Другие (укажите рядом)
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Пример опроса для экспертов по оценке: «Исследование применения методов

оценки инновационных компаний в России» (продолжение)

А) Отсутствие необходимых данных/Сложность к их доступу
Б) Российские инновационные компании обладают специфичными рисками, отличными
от мировых компаний, которые не учитываются при оценке
В) Многие российские компании не отражают нематериальные активы в финансовой
отчетности
Г) Частая невозможность найти компании-аналоги на российском рынке
Д) Присутствует высокая субъективность в оценке
Е) Необходимость обладания достаточным опытом и высокой квалификацией в
применении данной оценки для анализа российских компаний
Ж) Сложность определения ставки дисконтирования
З) Другие недостатки (в комментарии)

Ваши комментарии:

10. Если Вы отметили в предыдущем вопросе ответ «Б», перечислите, пожалуйста,
какие именно специфичный(е) риск(и) имеет российский рынок по вашему мнению?
Ваш ответ:
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Сравнение величин мультипликаторов по ИТ-отраслям

Коммерческие и профессиональные услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 4,26 2,67 4,78 3 10
P/E 33,42 29,7 25,86 6 10
P/B 2,90 2,70 1,76 1 10
EV / EBITDA 21,3 12,66 19,08 5 10
EV/S 4,47 2,03 5,68 4 10
EV/B 3,65 2,06 2,79 2 10

Бытовые услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 1,38 1,38 0,86 4 5
P/E 16,24 15,01 6,83 5 5
P/B 2,095 1,72 0,80 3 5
EV / EBITDA 9,86 6,93 6,85 6 5
EV/S 1,45 1,32 0,69 2 5
EV/B 2,07 2,01 0,55 1 5

Медицинское оборудование и услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 4,89 2,65 5,46 4 24
P/E 45,69 37,81 35,02 6 24
P/B 4,82 2,75 4,59 3 24
EV / EBITDA 16,61 10,64 15,004 5 24
EV/S 3,51 1,81 4,33 1 24
EV/B 4,36 2,23 4,44 2 24

СМИ и развлечения
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 3,69 2,22 3,73 1 123
P/E 35,16 19,25 68,93 6 123
P/B 3,43 2,19 5,51 3 123
EV / EBITDA 12,68 9,16 12,24 4 123
EV/S 3,05 1,45 3,91 2 123
EV/B 21,48 2,76 58,18 5 123

Розничная торговля
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 2,79 2,61 1,59 2 9
P/E 23,55 18,37 12,69 6 9
P/B 2,99 2,52 2,63 5 9
EV / EBITDA 10,29 9,99 2,63 4 9
EV/S 2,34 1,39 1,33 1 9
EV/B 4,60 3,26 2,57 3 9
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Сравнение величин мультипликаторов по ИТ-отраслям (продолжение)

Программное обеспечение и услуги
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 2,11 1,1 2,73 1 471
P/E 39,2 14,97 146,99 6 471
P/B 3,02 1,76 3,84 3 471
EV / EBITDA 9,6 7,06 9,86 4 471
EV/S 3,12 2,18 2,77 2 471
EV/B 7,55 3,29 10,89 5 471

Технологическое оборудование и техника
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 5,22 2,37 6,5 4 34
P/E 63,8 40,57 74,07 6 34
P/B 2,928 1,96 2,46 1 34
EV / EBITDA 14,84 7,29 17,45 5 34
EV/S 3,13 1,21 5,24 3 34
EV/B 2,38 1,12 2,91 2 34

Телекоммуникационная отрасль
Мультипликатор Среднее Медиана Стандартное

отклонение
Ранги Число

наблюдений
P/S 2,89 1,7 3,48 3 20
P/E 77,62 27,13 117,24 5 20
P/B 2,72 1,96 2,07 2 20
EV / EBITDA 7,57 6,31 4,18 4 20
EV/S 1,92 1,57 1,4 1 20
EV/B 148,62 62,25 185,66 6 20

Рассчитано по: данные информационного агентства Bloomberg.