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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения компетенциями, связанными с проведением самостоятельной научно-
исследовательской работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика исследования обоснованы целью и задачами,

сформулированными во введении выпускной квалификационной работы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Результаты проверки ВКР на предмет наличия неправомерных заимствований
(8%) показывают, что работа выполнена самостоятельно. Присутствующие в работе
заимствования в основном являются ссылками на источники, в необходимых местах
в работе присутствуют сноски на использованные материалы. Соответственно,
результаты исследования являются авторскими, выполненными в рамках
самостоятельного научного исследования.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Исследование обладает научной новизной, заключающейся в разработке и

адаптации к современным условиям методов оценки стоимости инновационных
компаний.

Несомненный научный и практический интерес представляет собой
предложенная методика опроса практикующих специалистов в области оценки,
позволившая разработать авторские дополнения к методологии оценки стоимости
инновационных компаний.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что
его результаты могут быть применены в процессе оценки, а также при проведении
финансового и экономического анализа деятельности инновационных компаний.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В работе использованы корректные методы исследования и анализа

экономической информации, адекватные поставленной цели и сформулированным
задачам. Автор активно применяет общетеоретические и практические методы
экономических исследований.

6.Актуальность используемых информационных источников
При написании работы использован достаточный объем источников, в том

числе нормативно-правовые акты, монографии, учебники, статьи, в том числе на
английском языке, интернет-источники. В большинстве своем они являются
современными и отражают текущие тенденции в исследуемой области.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
ВКР оформлена в соответствии с требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР полностью соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка – А (отлично).
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